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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Изучение проблем детства стало

одним из этаблированных направлений современной историографии, ученые

отмечают, что проблемы детства относятся к числу фундаментальных для

исторической науки. В период перехода традиционного российского общества

к модерну периодические издания для детей служили инструментом

формирования современного ребенка, медиатором между миром взрослых и

миром детей, представляли собой «отражение» взрослых представлений о

ребенке и детскую реакцию на эти представления. Изучение

институционализации детской прессы, формирования новой информационно-

коммуникативной сферы и её влияния на детей позволит лучше понять

механизмы и способы изменения культурного пространства, в котором

существовали российские дети, их самовосприятия, повседневности и

взаимодействия с «миром» взрослых1.

Особое внимание в исследовании уделено анализу аутентичных детских

текстов, прежде всего детских писем. Обращение к текстам, созданным детьми

в период интенсивной социальной трансформации российского общества конца

XIX – первых десятилетий ХХ в., позволит проследить механизмы и формы

«социального вызова» со стороны мира взрослых и «детский ответ». Еще

одним эпистемологическим результатом можно считать интеграцию взгляда

детей на судьбоносные для страны события в общую картину восприятия

российским обществом социальных потрясений.

Результаты исследования позволят внести вклад в актуальную для

исторической науки дискуссию о специфических / универсальных чертах

российского детства; встроенности истории детей России в общеевропейские

исторические процессы рассматриваемого периода.

Степень научной изученности темы. Дети относительно недавно стали

полноправным объектом историографии, что было обусловлено не только

1 Слезин А.А. История детства: «открытие» повседневной жизни // Научный диалог. 2019. №
8. С. 422-428.

4

особенностями восприятия ребенка как «неполноценного» субъекта истории,

но и трудностями источникового характера.

Для темы исследования важным является понимание как общих

процессов становления историографии детства, так и несколько «блоков»

научной литературы. В контексте исследования дореволюционного

российского детства выделились работы, посвящённые изучению жизни детей

революционного и военного периодов. Параллельно с этим была изучена

литература, анализирующая детскую дореволюционную журнальную прессу и

детские рукописные (школьные) журналы данного периода. В следующий

«блок» вошли труды отечественных авторов, изучающих детские тексты. В

рамках настоящего кейса анализируются некоторые зарубежные работы,

посвящённые изучению коммуникаций взрослых и детей на страницах

газетных/журнальных номеров.

Общие процессы становления историографии детства

История детства превратилась в актуальную повестку зарубежной

исторической науки благодаря публикациям третьего поколения школы

«Анналов», в частности, книги Ф. Арьеса2. Работа Ф. Арьеса вызвала острую

полемику и стимулировала создание множества исследований3. Значимые

изменения в российской исторической науке и изучении истории российского

детства начались после перестройки. Важным этапом для историографии

детства стала серия исследований британской русистки, филолога и историка К.

Келли. Анализируя состояние изученности детства в российской исторической

науке, автор отмечает, что главным препятствием в советский период являлось

наличие политического догмата «счастливого советского детства» в период

2 Арьес Ф. Ребенок и семейная жизнь при Старом порядке. Екатеринбург, 1999.
3 De Mause L. The History of Childhood. New York, 1974; Richter D. Kindheit als Utopie. Zur

Zukunft von Familie imd Kmdheit. Berlm, 1985; Зидер P. Социальная история семьи в Западной
и Центральной Европе (конец XVIII-ХХ вв.). М., 1997; Кон И.С. Ребенок и общество. М.,
1988; Мид М. Культура и мир детства. М., 1988; Толстых A.B. Возрасты жизни. М., 1988;
Эриксон Э. Детство и общество. СПб., 1996; Этнография детства. Традиционные методы
воспитания детей у народов Австралии, Океании и Индонезии. М., 1992; Комарова Г.А.
Этнография детства: междисциплинарные исследования (1960-80-е гг.). Изд.1. М., 2010;

Кураева Л.Г. Детство как социокультурная ценность. Саратов, 1995; Несмеянова М.И.
Детство как социально-философская проблема. Ростов на/Д., 1987 и др.
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«культа личности» и последующая зависимость учёных от партийной

идеологии4. Соглашаясь с зарубежным автором, историк О.Е. Кошелева

отмечала, что детство в советской России не считалось предметом

исторических исследований, т.к. само понятие «детство» было связано с

категорией будущего, а не прошлого5.

В конце ХХ в. история детства в отечественной исторической науке

обогатилась за счет сближения с психологией, социологией и культурной

антропологией. В междисциплинарных исследованиях она обрела расширенное

измерение, что повлияло на развитие проблематики и формирование новых

подходов (повседневность девочек и мальчиков, школьная жизнь детей разных

возрастов, сословий). М.В. Ромашова, проанализировавшая успехи и дефициты

отечественной историографии детства6, отметила важные признаки

институционализации данного направления на российской почве, например,

появление специализированных изданий и постоянно действующих научных

мероприятий7.

4 Kelly C. «Thank You for the Wonderful Book»: Soviet Child Readers and the Management of

Children’s Reading, 1950-1975 // Kritika: Explorations in Russian and Eurasian History. (Fall

2005); Idem. Children’s World: Growing Up in Russia, 1890-1981. Yale UP, 2007; Келли К.

Городок в табакерке. Детство в России от Николая II до Бориса Ельцина (1890-1990):

Антология текстов «Взрослые о детях и дети о себе». Сост: В. Безрогов, К. Келли, А. Пиир,
С. Сиротинина. М., Тверь. 2008; «Школьный вальс»: повседневная жизнь советской школы в
послесталинское время // Антропологический форум. 2004. № 1. С. 104-155; Об изучении
истории детства в России XIX-XX вв. // Какорея. Из истории детства в России и других
странах: сборник статей и материалов; сост. Г.В. Макаревич. М., Тверь, 2008.
5 Кошелева О.Е. Филипп Арьес и российские исследования истории детства // Вестник РГГУ.
2010. № 15. С. 26.
6 Ромашова М.В. Дети и феномен детства в отечественной истории: новейшие исследования,
дискуссионные площадки, события / М. В. Ромашова // Вестник Пермского университета.
2013. Вып. 2. (22). С. 108-116.
7 Какорея. Из истории детства в России и других странах. Сб. статей и материалов. Вып 1.;
Городок в табакерке. Детство в России от Николая II до Бориса Ельцина (1890-1990).

Антология текстов. В 2-х ч. Вып 3.; И спросила кроха... Образ ребенка и семьи в педагогике
постсоветской России: учебники по словесности для начальной школы 1985-2006 гг. Вып 7.;
Конструируя детское. Филология. История. Антропология. Вып 9.; «Начало учения дѣтемъ».
Роль культур. Вып 16.; «В России надо жить по книге». Начальное обучение чтении книги
для начального обучения в истории, образовании и чтению и письму: становление учебнои ̆

книги в XVI-XIX вв. Вып 17.; Дорогой друг. Социальные модели и нормы в учебной
литературе 1900-2000 годов (историко-педагогическое исследование). Вып 18.; Bозлюблю
Cлово как ближнего: Учебный текст в позднюю Античность и раннее Средневековье:
исследование состава школьного канона III-XI вв. Вып. 19.
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Труды по изучению дореволюционного детства в России

Первые десятилетия XXI века оказались достаточно плодотворными для

изучения истории российского детства. И.Ю. Мартианова выделила периоды

трансформации отношений взрослых и детей. В начале XX в. ребёнок

постепенно обретал статус «центра семьи», с ним был связан «смысл

родительского существования»8. Исследованию политики государственной

власти в отношении дворянской семьи в России во второй половине XIX –

начале XX в. посвящена монография В.А. Веременко9. Вопросы трансформации

провинциальной семьи конца XIX – начала XX в. изучаются в работах Ю.М.

Гончарова10. А.В. Бушмаков обратился к вопросу о распространении

революционных настроений среди школьников старших классов

провинциальных городов11. В работе О.П. Илюха детство изучается в

контексте модернизации традиционного государства12.

Отдельно стоит выделить группу авторов, занимающихся историей детей

в годы революций и Первой мировой войны (А.Б. Асташов13, В.П. Вьюнник

(Мерко)14, О.М. Долидович15, Д. Кароли16, В. Пархоменко17, П.А. Морозова18,

8 Мартианова И.Ю. Повседневная жизнь детей российских дворян по мемуарам
современников XVIII – начала XX века: автореф. дис. ... канд. ист. наук. Краснодар, 2010.
9 Веременко В.А. Дворянская семья и государственная политика России. СПб., 2007.
10 Гончаров Ю.М. Внутрисемейные отношения в семьях провинциальных горожан второй
половины XIX – начала XX в. // Известия Алтайского государственного университета. 2001.
№ 4. С. 019-023.

[…]


вокруг эпистолярных практик, становившихся привычными для детей.

Стимулируя детей писать письма, сочинения, участвовать в литературных

конкурсах, редакционные коллегии стремились расширять детский кругозор,

развивать письменную речь, активизировать межличностный диалог,

форсировать формирование качеств гражданина и патриота.
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Анализ детских писем показал, что сюжеты детских текстов

преимущественно складывались из описания повседневных событий жизни.

Письма условно можно разделить на послания информационного характера

(«воспоминания») и фатического характера («беседы»). Между постоянными

корреспондентами писем постепенно формировалась дружба «по переписке»,

складывались коллективные беседы; появлялись постоянные корреспонденты.

Можно сказать, что в детской прессе начала XX в. впервые наблюдался

феномен «медиатизированной» детской дружбы.

Общественные дискуссии о роли внешкольного воспитания, побудили

редакторов журналов «Ученик», «Родник», «Маяк» с 1910 г. открыть различные

«воображаемые» детские объединения, клубы, кружки, которые возникали

первоначально по инициативе взрослых, а затем и самих юных читателей. Дети

стали активно осваивать опыт делового письма.

Проведенный анализ позволил понять пространственные масштабы

распространения новых практик коммуникации между детьми,

стимулированных журнальной периодикой. Детские письма приходили в

журналы из разных уголков Российской империи и из-за рубежа.

Практики письменной коммуникации влияли на эволюцию детского

языка и детской языковой картины мира. Пока более юные читатели осваивали

правила письменного общения, дети старшего возраста активно внедряли в

свою речь «взрослые» клише, усложняли речевые обороты. В детских

журнальных клубах и кружках вырабатывались приемы политической

риторики. Детский язык пополнялся нормами «взрослого» языка». С

усложнением языка усложнялась и детская языковая картина мира. Этому

процессу способствовало включение в содержание журналов общественно-

политической повестки. Первым «взрослым» сюжетом, заполнившим

журнальные страницы в беспрецедентном для более ранних лет объеме, стала

Русско-японская война. На страницах журналов «нового типа» взрослые –

редакторы, авторы статей – вводили детей в мир общественно-политической

жизни. Они перепечатывали манифест Николая II в 1905 г., разъясняя причины
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и содержание императорской «конституции». Инициатором этого направления

стали С.Ф. Либрович («Задушевное слово»), С. Зыков («Досуг и дело»), Е.В.

Лаврова («Детский отдых»). Рассказывая детям о социально-политических

событиях, предлагая им реагировать и становиться активными участниками

событий, представители детской прессы вводили детей в «реальный мир»,

формировали у них оценки современной действительности.

Публикация общественно-политических материалов в изданиях для детей

сразу вызвала споры в образованных кругах российской общественности.

Занимавшаяся вопросами детского чтения интеллигенция разделилась на два

лагеря – новаторов и представителей традиционной (консервативной) модели

воспитания. Однако, процесс эволюции детских журналов в социальный

институт, влияющий на формирование современного ребёнка, уже было не

остановить.

Постепенно из объекта общественной жизни дети, активно читающие эти

журналы, превращались в субъектов – граждан, способных к активному

социальному действию, адаптированных к изменяющимся условиям жизни,

кризисным ситуациям, усваивавшим значимые социальные роли

(благотворителей, помощников взрослых, молодых политических деятелей и

др.).

Важным триггером перемен для российского детства оказалась Первая

мировая война. В годы войны сюжеты о событиях на фронте, письма детей-

беженцев, рассказы о благотворительной деятельности в пользу раненых

бойцов прочно вошли в содержание журналов «нового типа». Мальчики-

корреспонденты стали чаще общаться в жанре деловой переписки. Их

волновали вопросы участия в военных действиях. Девочки-корреспонденты

демонстрировали эмансипаторские настроения. Они эмоционально делились

опытом участия в благотворительности, многие из них размышляли о

профессии сестёр милосердия. Дети, вынужденные из-за войны покинуть свой

дом, искали эвакуированных друзей, оказавшихся в подобной ситуации.
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За годы войны детская картина мира стала более сложной. Она

базировалась на двух элементах: фактологической составляющей реальной

жизни, которая состояла из событий, происходивших в семье, из увлечений,

хобби, учёбы, а также на эмоциональной – связанной с жизненным

философствованием, рефлексией событий, свойственной взрослеющему

человеку. В обеих «частях» языковой картины мира происходили изменения –

общественно-политические события и активная жизненная позиция изменяли и

фактологическую, и эмоциональную составляющие картины мира.

Отметим, что охарактеризованные в исследовании тенденции, коснулись

лишь относительно небольшой части журналов для детей. Большая часть

детской прессы осталась в стороне от военных событий. Многие редакторы

предпочитали вести охранительную политику, уберегая детское население от

реалий жизни. Однако именно журналы «нового типа» – «Доброе утро» (1909 –

1918 гг.); «Жаворонок» (1913 – 1923 гг.); «Маяк» (1909 – 1918 гг.); «Путеводный

огонёк» (1907 – 1918 гг.); «Юная Россия» (1869 – 1918 гг.) – пережили рубеж

1917 г. Редакция «Жаворонка», закрывшегося в 1918 г., предприняла попытку

возродить издание в 1923 г. В издании «Юной России» (Е.Н. Тихомирова)

после 1917 г. активное участие принимала Н.К. Крупская. А.А. Фёдоров-

Давыдов (редактор «Путеводного огонька») стал основоположником нового

советского детского журнала «Мурзилка».

Таким образом, институционализация детской прессы, сыграла

существенную роль в трансформации детства конца XIX – начала XX в., а

детские журналы «нового типа» – стали «лабораторией» новых социальных

отношений с миром взрослых и миром сверстников. Однако наметившаяся

тенденция была прервана в связи с закрытием журналов в период революции и

гражданской войны и продолжилась уже в новой идеологической оболочке в

советский период.

По теме диссертационного исследования опубликованы следующие

работы.
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