КОМИТЕТ ОБЩЕГО И ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
«ЛЕНИНГРАДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ
ИМЕНИ А.С. ПУШКИНА»

196605, Санкт-Петербург, Петербургское шоссе, д. 10. Телефон (812)466-65-58 факс
(812)466-49-99
E-mail: puchkin@lengu.ru

09.04 2024 № 467/04-17
на № \_\_\_\_\_

«УТВЕРЖДАЮ»

Проректор по научной работе
ГАОУ ВО ЛО

«ЛГУ им. А.С. Пушкина»
д-р пед. наук, профессор

Кобрина

Лариса Михайловна

«03» 04 2024 г.

### ОТЗЫВ

ведущей организации – Государственного автономного образовательного учреждения высшего образования Ленинградской области «Ленинградский государственный университет имени А.С. Пушкина» о диссертации Кравченко Елены Владимировны «Российские журналы для детей в конце XIX – начале XX века: институционализация и эволюция детских текстов», представленной на соискание учёной степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1 – Отечественная история (исторические науки)

В диссертационном исследовании Елены Владимировны Кравченко представлен анализ процесса институционализации детской прессы и формирования нового информационно-коммуникационного пространства, а также его влияния на детей и подростков в период российской модернизации конца XIX – начала XX вв.

На фоне возросшего научного интереса к изучению социальной истории, истории детства, повседневной жизни населения России, диссертационное исследование обладает особой актуальностью.

Представленное диссертационное исследование рассматривает заявленную проблему через призму феномена детства, которое понимается как социальный феномен, локализованный во времени и пространстве, имеющий четко ограниченные возрастные рамки, имеющий внутреннюю дифференциацию, конструируемый в процессе взаимодействия с «миром взрослых» и под влиянием конкретной эпохи. Несмотря на существенный количественный рост публикаций по вопросам истории детства в начале XXI века и наметившиеся тенденции к выделению ее в самостоятельную научную дисциплину, наблюдается определенный перевес в сторону истории советского периода. В изучении же детей дореволюционной России до сих пор остаются значительные пробелы.

В условиях глобальной модернизации всех сфер жизни российского общества в конце XIX – начале XX века детский журнал становится не только транслятором норм, установок, советов от «взрослого мира» к миру детей, но площадкой для осуществления коммуникации детей между собой. Изучение публикаций детских журналов, в т.ч. детских писем, позволяет проанализировать не только используемые взрослыми механизмы социализации детей, но и особенности самовосприятия, отношения к семье, повседневные поведенческие практики детей, а также изменение их жизненных установок в условиях экстремальной повседневности, отношение к жизни, Родине, ближнему, врагу и т.п. Т.о., реконструкция мира детей как исторических субъектов и объектов посредством изучения «детских текстов» позволяет воссоздать особое детское мироощущение, присущее конкретной эпохе.

Научная новизна диссертации обусловлена тем, что впервые в отечественной историографии на основе междисциплинарного подхода к исследованию детских журналов конца XIX – начала XX вв. проанализирован

процесс институционализации детской прессы, выявлены редакционные стратегии формирования коммуникационного пространства, направленные на понимание и изменение самовосприятия детей, формирование ими картины мира.

Теоретическая значимость выполненного диссертанткой анализа процесса институционализации детской прессы и формирования нового информационно-коммуникационного пространства обусловлена используемыми автором методологическими подходами к решению исследовательских задач. В диссертационном исследовании применен конструктивистский подход, позволивший определить специфику детства как социального феномена, историко-антропологический и гендерный подходы. Сочетание методов институциональной теории, дискурсивного анализа, культурной антропологии, а также количественных методов анализа материалов журнала «Задушевное слово» позволяет всесторонне исследовать процесс становления и функционирования детской прессы «нового типа», а также мира ребенка, отражаемого на ее страницах, взаимодействие взрослого и ребенка и детей между собой посредством письменного слова.

Исследование осуществлено на основе солидной базы источников, основой которых являются 49 наименований детских журналов, адресованных читателю в возрасте 9-16 лет и выходивших в Санкт-Петербурге и Москве в конце XIX – начале XX века. Помимо этого, изучены 12 наименований школьных рукописных газет и журналов, издававшихся в Выборгском восьмиклассном коммерческом училище в начале XX века и хранящихся в Отделе рукописей РНБ.

Источниковая база включает также нормативные акты, регламентировавшие издание детской прессы; делопроизводственные документы, отражающие процесс функционирования издательств журналов, их взаимодействие с органами власти, авторами и читателями (работа с детскими письмами, анкетами и сочинениями); публицистику и источники

личного происхождения (преимущественно письма авторов журнальных материалов).

Привлечены неопубликованные источники четырех архивохранилищ: Российского государственного архива литературы и искусства г. Москвы (РГАЛИ); Российского государственного исторического архива (РГИА); Центрального государственного исторического архива Санкт-Петербурга (ЦГИА СПб), Отдела рукописей Российской национальной библиотеки. Преобладают делопроизводственные документы и источники личного происхождения.

Корпус исторических источников, положенных в основу исследования, является репрезентативным и достаточным для достижения поставленной автором цели и решения сформулированных в работе задач. Как опубликованные, так и неопубликованные источники, критически осмысленные автором и многократно использованные в диссертационной работе, позволили ей изучить процесс коммуникации между редакциями и читателями, читателей между собой, воссоздать социальный портрет ребенка – читателя детских журналов и особенности его мироощущения.

Структура диссертационной работы логична и определена целью и задачами исследования.

Как несомненное достоинство диссертационного исследования следует отметить проведенный автором анализ причин и направлений трансформации детских журналов в конце XIX - начале XX вв., которая была вызвана как обострившейся конкуренцией изданий в борьбе за юного читателя, так и активной дискуссией по вопросу о детской социализации и постепенным утверждением взгляда на ребенка как субъекта общественно-политических процессов. Вместе с тем, Е.В. Кравченко убедительно доказывает, что ряд журналов преследовали в том числе и педагогические цели и были ориентированы на эффективную социализацию детей, воспитание гражданственности и патриотизма, а также формирование умений грамотно строить письменную речь, для чего использовали разнообразные

методические приемы и педагогические стратегии.

Отметим также предложенную автором жанрово-типологическую классификацию детских журналов рассматриваемого периода. Обоснованным представляется выделение из категории изданий «смешанного характера» журналов «нового типа», которые стремились освещать злободневные вопросы общественной жизни, а также создавали коммуникационные площадки для своих читателей, публикуя детские письма в редакцию и друг к другу, очерки, репортажи, творческие работы детей.

С научной точки зрения интерес представляет использованная автором методика изучения детских текстов. Письма анализировались по структурному, содержательному, стилевому и дискурсивному параметрам, что позволило выделить тематические маркеры (преимущественно 2 и более в одном письме), в т.ч. отражение в них ключевых политических событий, происходящих в стране, использование эмоционально-экспрессивной лексики, жанров монолога («воспоминания») и беседы. Методика количественного анализа смысловых единиц позволила выявить слова, образующие семантическое ядро 449 детских текстов журналов «Задуманное слово» и «Родник» и их изменения в условиях экстремальной повседневности (в годы Первой мировой войны).

Убедительными выглядят выводы Е.В. Кравченко о том, что в результате вступления читателей в подростковые общественные объединения, а также под влиянием Первой мировой войны происходило «взросление» детского письменного языка. При этом тема войны не становилась доминирующей, а лишь дополняла традиционную тематику: семья, увлечения.

Выполненное на достаточно высоком уровне диссертационное исследование Е.В. Кравченко вызывает в то же время ряд замечаний:

1. В названии работы обозначены «русские журналы для детей», однако в работе рассматриваются только издания Санкт-Петербурга и Москвы (что четко определено и в объекте исследования). Вероятно, интересно было бы сравнить столичную и провинциальную детскую прессу, выявить степень

востребованности в провинции формата «нового» детского журнала, предоставляющего площадку для коммуникации детей между собой. В целом сам факт существования провинциальной детской прессы в исследовании не упоминается, но и не опровергается.

2. Количественный анализ детских текстов проведен только в отношении публикаций журналов «Задуманное слово» и «Родник» (частично), тогда как автором выделено 10 наименований журналов «нового типа». Представляется целесообразным проведение количественного анализа и в отношении текстов других изданий.

3. Аналогичное замечание выскажем и в отношении характеристики читателей журналов. Гендерная принадлежность, средний возраст, вступление читателей в диалог друг с другом – все это анализируется только на примере журнала «Задуманное слово», хотя, безусловно, эти данные интересно было бы сопоставить и с результатами исследования читательской аудитории других детских журналов, прежде всего тех, тексты которых были подвергнуты качественному анализу («Ученик», «Путеводный огонек», «Родник», «Маяк»).

Данные замечания касаются дискуссионных аспектов диссертационной работы и не изменяют общей высокой оценки исследования.

Задачи, поставленные Е.В. Кравченко, решены в полном объеме. В диссертационной работе использованы подходы истории детства, гендерный, конструктивистский, историко-антропологический подходы, а также иные современные методы исследования, что позволило выполнить ее на высоком научно-теоретическом уровне и обусловило достоверность сделанных автором новых научных выводов и обобщений.

Самостоятельный интерес представляют приложения к диссертационному исследованию, занимающие 65 страниц. Особенно хотелось бы выделить анализ детских и взрослых текстов, опубликованных в

журналах «Задуманное слово», «Родник», «Ученик», «Путеводный огонек», выраженный в виде таблиц и диаграмм.

Оформление диссертации отвечает предъявляемым требованиям.

Диссертация Е.В. Кравченко представляет собой самостоятельное научно-квалификационное исследование, в котором впервые представлен комплексный анализ процесса институционализации детской прессы и формирования нового информационно-коммуникационного пространства, а также его влияния на детей и подростков в период российской модернизации конца XIX – начала XX вв.

Проблематика диссертации соответствует паспорту специальности 5.6.1 – Отечественная история (исторические науки): п. 6. История повседневной жизни различных слоев населения страны на соответствующем этапе ее развития, п. 7. История развития различных социальных групп России, их общественно-политической и социально-культурной жизни, а также хозяйственной деятельности, п. 9. История общественной мысли. Интеллектуальная история. Историческая демонология. История образования и образовательных институтов, п. 12. История развития культуры, науки и образования России, ее регионов и народов, п. 18. Исторические изменения ментальностей народов и социальных групп российского общества, п. 20. История семьи.

Основные положения диссертационного исследования отражены в 7 публикациях, в том числе в 4 из них, входящих в перечень рецензируемых научных изданий, рекомендованных ВАК Минобрнауки Российской Федерации, и одна – в издании, входящем в международные базы. Автореферат отражает основное содержание диссертационного исследования диссертации.

Диссертация Кравченко Елены Владимировны полностью соответствует требованиям пп. 9–11, 13, 14 «Положения о присуждении ученых степеней» (в действующей редакции), а её автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1 – Отечественная история

(исторические науки).

Отзыв составлен кандидатом исторических наук, доцентом кафедры истории России Государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Ленинградский государственный университет имени А. С. Пушкина» Карповой Вероникой Викторовной и единогласно утвержден на заседании кафедры истории России «21» марта 2024 г., протокол № 12.

зав. каф. истории России
ГАОУ ВО ЛО «ЛГУ им. А.С. Пушкина»,
доктор исторических наук, профессор

В.А. Веремenco

Государственное автономное образовательное учреждение высшего образования Ленинградской области «Ленинградский государственный университет имени А.С. Пушкина» (ГАОУ ВО ЛО «ЛГУ им. А.С. Пушкина»).
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации.
196605 Санкт-Петербург, г. Пушкин, Петербургское ш., д. 10, лит.А. Тел. 8 (812) 466-65-58 Сайт: <http://lengu.ru>
E-mail: [pushkin@lengu.ru](mailto:pushkin@lengu.ru)

Подпись <i>Веремenco В.А.</i>
Удостоверяю " _____ " _____ 20_____
Специалист по кадрам <i>Медведев</i>